
 ANEXO D - MODELO DE PROPOSTA 

 Etapa  Serviços / Materiais  Marca e Modelo 
 Unidade de 

 medida  Qtde 
 Valor 

 unitário  Valor total 

 1. 
 Infraestrutura 
 lógica 

 Instalação e configuração da OLT Datacom 
 DM4610 8GPON 

 Serviço  horas  40 

 Módulo Gbic 1.25G SFP MulƟmodo  unidade  5 

 Cordão ópƟco duplex conectorizado 
 LC-UPC/LC-UPC 3m 

 unidade  3 

 2. 
 Infraestrutura 
 İsica 

 Lançamento de cabos de fibra ópƟca  Serviço  metros  8.780 

 Cabo Drop Figura 8  metro  10.000 

 Instalação das caixas de distribuição e de 
 atendimento 

 Serviço  unidade  9 

 Caixa de terminação ópƟca 16 conexões 
 drop 

 unidade  10 

 Divisor ópƟco passivo PLC 1x8 SC-APC / 
 SC-APC 

 unidade  8 

 Divisor ópƟco passivo PLC 1x16 SC-APC / 
 SC-APC: 

 unidade  4 

 Conectorização  Serviço  unidade  238 

 Conectores de campo SC/APC  unidade  137 

 Adaptador ópƟco SM SC/APC - Verde  unidade  126 

 Equipagem de postes  Serviço  unidade  144 

 Suporte dielétrico de sustentação vão 8 
 furos com fixação independente para os 
 esƟcadores 

 unidade  159 

 Abraçadeira BAP-3 1200mm  unidade  169 

 EsƟcador Ɵpo cunha para cabo drop 
 ópƟco preto 

 unidade  459 

 Alça preformada para cabo drop 1.33mm 
 a 1.50mm 

 unidade  159 

 3. 
 Documentação 

 Documentação de infraestrutura de rede 
 de fibra ópƟca através de soŌware de 
 documentação técnica e apoio à gestão 
 de redes de fibras ópƟcas 

 Informar o soŌware 
 proposto 

 meses  12 

 Valor Global da Proposta 

 * A marca e o modelo dos equipamentos devem ser obrigatoriamente informados para avaliação do atendimento aos requisitos 
 da contratação. 


